CAPVT XVII.

De pulsus vehementi, & languido.

ALia differentia pulsus est vehemètia, &
languor. De quo magna fuit dubitatio,
quid nà esset. Aliqui enim dixerunt non esse
simplicè differentiam, sed compositam ex mag-
nitudine, celeritate, & plenitudine. Quos
Gale reprehendit li. 4. de Dign. puls. c. 1. nà in
parvis pulsibus potest reperiri vehemètia,
quidam, scilicet, arteria est dura, & facultas
est valida: ergo essentia pulsus vehemètis
constat in hoc, ut subuertat pulsus digiti cum
resistentia teste Gale li. 1. de Differ. pul. c. 5.
& li. 3. c. 4. de Dign. pul. c. 1. & sic inter
pretantur reliquos Auctores qui dicunt cõ-
sistere in qualitate percussioem, & alios
qui dicunt consistere in qualitate virtutis
momentis. Sed cõtra illam determinatio-
nem Gale, aliqui arguunt dicitur, totum hoc
quod est subuertere tactum cum resistentia, cõ-
uenire pulsui duro: & ex cõsequenti nõ re-
quiritur assignari rationem vehemètiæ. Sed
reip. quod totum hoc, quo resistit pulsus
durus, & totum quod immutat verò immura-
tio & resistentia pulsus vehemètis tenet
se ex parte ipsius motus, & virtutis que il-
lum elicit, & sic vehemètis resistit in ipso
motu, si comprimitur.

Notandum tamen est ex Gal. 4. de Dign.
pul. c. 1. plures esse differentias pulsus, que
magnam habent similitudinem cum vehemèti,
apparente saltem, & representatione, ut mag-
nus, celer, durus, vibratus & eonouissimus.
Vnicam tamen est differentiam, qua ab omni-
bus his differt, nempe, quia nullus illorũ re-
sistit comprimentis in ipso motu, sicut ve-
hemètis, iste enim quod proveniat ex robore sa-
culatris, nõ cessat resistere in ipso motu, &
impellere tactum: differt verò ab vnoquoque,

De Pulsibus,

in particulari à celeritate, quia ille nõ repug-
nat speciei vehemètiæ, nisi inual sit mag-
nus: à magnitudine, quia ille nisi amplius habet
quam se extendit in omnem dimensionem,
non tamè habet subuertentia pulsam cõre-
sistentiam, sicut vehemètis. Differt præterea
à pulsu alio, quia licet videatur pulsa sub-
uerti secundum hæc altitudinis dimensionem,
nihilominus tamè differt sicut à magni-
tudinè in his pulsibus cessat subuertio,
si parum comprimentur: ac in vehemètibz
nequit, quia hæc differentia semper cõ-
iungitur cum robore facultatis: à pulsu duro
similiter differt pulsus vehemètis eadè ra-
tione nà licet quantum est ex parte arterie,
subuertatur tactus, tamen si hæc depressio,
non resistit. Quomodo differat ab alijs dif-
ferentijs, postea dicemus. Cum tamen con-
trariorũ contrarium sint ratione, facile erit
ostendere narocè pulsus languidi, qui vo-
catur nõ solum languidus, sed etiam imbecil-
lis, debilis, remissus, ut docet Galen. 1. de
Prælag. ex puls. c. 3. post medium. Est autè
pulsus debilis ille, qui cum accedit ad tactum
nostrum, impellitur rursus, & euer-
titur à tactu. Sic docet expressè Gale. 1. de
Prælag. ex puls. c. 7. post principium, vbi di-
cit, quod si tactus euerat pulsus, in tali ca-
so vocamus pulsus debilem, ad differen-
tiam pulsus vehemètis, qui euerit & impel-
lit tactum. Cum autè dictum sit quid sit pulsus
vehemètis & languidus, & de illis loquuti
fuimus tanquam de duobus extremis inter
que debet cadere mediũ, est celeberrima
quaestio.

CAPVT XVIII.

*Virum inter vehementem pulsus, &
debilem sit aliquis medius.*

Hæc quaestio excutitur à Gale. lib. 1. de
Caus. pul. c. 4. etiam si ibi nil determinet.
Tamen pro parte negatiua arguitur ex Gal.
1. de Prælag. ex pul. c. 7. vbi dicit, quod sicut
pulsus durus & blandus sã differentie sunt
ipsa arteria, ita etiam vehemètis est differ-
entia propria roboris virtutis. Tunc sic: Si ali-
quis gradus vehemètiæ esset cõtra naturam,
hæc differentia nõ procederet ex solo robo-
re virtutis, sed ex alia causa: & ex conse-
quenti non esset differentia propria ipsius
virtutis, sed familiaris multarum causarum.

Secundò arguitur ex Gale in lib. de Sang. mis-
sione, c. 13. vbi ait, quod signum certissimũ,
& minimè fallax roboris virtutis, est pul-
sus vehemètia. & idem dicit in lib. 1. de
Caus. pul. c. 4. ergo non debemus ponere

1

aliquam

aliquam vehementiam, quæ sit extrema, & contra naturam non esset securi & seminæ fallax signū pulsus, siquidē in hoc casu nō significaret robur virtutis, sed illam talem causam contra naturam.

Tertio arg. quia si datur extrema differētia vehementiæ, non potest nobis cōstare ex pulsū flatus vitalis facilitatis, siquidē potest procedere talis vehementia à causa aliqua præter naturam, & non ab ipsa virtute. Ex quibus sequitur, non dari extremā vehementiam ergo neque mediocrē.

His tamē nō obstantibus, sit cōclusio, quæ talis est: Sicut datur differētia pulsus inter magnū & parvū, ita datur inter vehemētiē & debilitē, taliter, quod aliquis grad⁹ vehementiæ poterit esse cōtra naturā, sicut gradus debilitatis. Hæc cōclusio prob. auctoritate Galen. lib. ad Tyro. c. 7. vbi ait in differētiā pulsū dari mediū secundū naturā exceptis pulsibus æqualibus & inæqualibus, ordinatis & inordinatis. In his enim nō datur mediū, quod sit secundū naturā. Eisdem tenet Gal. li. 1. de Diff. pul. c. 6. & lib. 1. de Caus. pul. c. 2. Sed prob. ratione: Nā sicut reliquæ differētiæ in corpore tēperato recipiuntur intēsiōre gradū, ad præsentē causæ alterantis, non est maior ratio quare etiā in vehemētia nō detur aliquis gradus vltior. Vt v. g. si corpus tēperatū irascatur, si excrucietur, proculdubio adquirit aliquē gradū vehementiæ, qui nō erit secundū naturā corporis tēperati. Maior hui⁹ arg. est Gal. 2. de Dig. pul. c. 1. minor propositio est expressa sentētia eiusdē in li. 4. de Caus. pul. c. 2. vbi dicit, pulsū iræ esse vehementem magnū, & altū. Rursus ex moderata etiā exercitatione docet augeti vehementiā, eodē lib. c. 19. & ex alimento & vino, c. 13. Tamen vt magis pateat quid sit id de quo disputatur, notandū est, quod hæc questio particulariter versatur de corpore tēperato, in quo cū omnes vires debent esse cū robore, videtur quod nulla vehementia pulsus sit præter naturā: & ex cōsequenti nō dari mediū vehementiæ, siquidē si tale mediū daretur, iam esset remissio quædam vehementiæ, & ex cōsequenti remissio virtutis, quod non est dicendum.

Hoc supposito, tenet aliqui cōtrariā opinionē, dicētes, nō dari pulsū vehementem præter naturā in corpore tēperato, nisi addō sit vehementissim⁹, vt procedat ab aliqua causa multo præter naturā, vt irascitatio, potio vini. Et quis istæ causæ si moderatē accedat, sunt recedēdæ inter naturales: accedent autem corpori moderato,

quia tale corpus moderatē potest, modo datur virtuti alimentū, moderatē irascitur. Ex quo sequitur, quod argumentum prædictum, quo probatur cōclusio, nullam vim habet, siquidē illæ causæ sunt naturales, & naturalem faciunt vehementiā. Ad loca Galeni resp. quod pulsus iræ nō est propriē vehemens, sed apparenter, sic apparet in corpore tēperato quando irascitur. Tamen ista sentētia nobis videtur falsā, nā tribus, potus, & iræ, & aliæ animi passiōnes numerantur inter causas non naturales, quæ si mediū excedat, sunt contra naturam & causant effectus cōtra naturam: ergo si homo temperatus irascitur, ita vt talis passio excedat mediocritatem, proculdubio efficiet pulsū vehementiorem, quàm pro natura conueniat.

Præterea, quæ sit attendit legimus quæ docet Galen. lib. 4. de Caus. pul. c. 2. probat aperte, pulsū iræ non esse apparentem, sed vehementem, cum vera & propria vehementia.

Præterea, quia nō est possibile a signare aliā causā vehementiæ in febre diaria, v. g. labore homo tēperate febre cōmittit, proculdubio habebit pulsus vehementes, ob nil aliud, nisi quia cū virtute valida cōiuncta fuit causa calida præter naturā, quæ irritauit ergo vehementiā potest augeti ad præsentiam alicuius causæ præter naturā. Sed vltioribus dubitare quis poterit hoc modo. Quādo sit pulsus vehemēs ad præsentiam alicuius causæ molestæ, nullo pacto potest fieri, nisi natura apponat aliquē conatū: sed iste conatus tot⁹ debet ipsi nature & facultati pulsificæ ergo tota vehementia procedit ab ipsa virtute, & nō ab aliā causa: ergo sēper erit talis puls⁹ natura lis: procedēs à fortitudine facultatis. Hoc argumētū ita validū apparet aliquibus, vt dicat conatū esse mediū quēdā præter naturā, superadditū ipsi facultati: & ex cōsequenti, esse causā præter naturā, & fieri vehementiā præter naturā. Tamē illi errāt defectu principiorū, & ignorāt proflus quid sit conatus, qui nil aliud est quā maioris virtutis applicatio secundū naturā indigentia. Et sicut facultas animalis apponit conatū tēpore necessitatis ex apprehensione obiecti imitatis, ita facultas pulsificæ sine apprehensione apponit conatū, quādo irritatur. Et sic manet dubiū satis apertum, nā licet totus conatus sit procedēs intrinsecē ab ipsa natura, tamē quia cōcurrit causa extranea molestant, hinc est, vt talis puls⁹ dicatur præter naturā, non ratione principii

à quo

à quo procedit, sed ratione cause alterantur, & irritantur.

Ex quibus omnibus colligitur veritas non solum conclusionis, extrema vehementiam, sicut & debilitatem extremam esse præter naturam, & ex consequenti mediū pulsū esse naturale. Pro quo notare liceat, quod pulsus vehemens tripliciter habet differentiam, nā aut est vehementissimus, aut in aliis vehementer, aut mollior inter illos, qui appellatur absolute vehemens. Hoc supposito dico, quod pulsus vehementissimus est ille qui procedit à virtute valida, imitata tamē & coacta, ut in exercitiis, & iracundia. Pulsus verò absolute vehemens, & proprius corporis temperati, & talis differentia pulsus dicitur media inter extrema, id est inter extrema intra latitudinem vehementer. Et hoc modo explicandus est Gal.

Ad primum ergo arg. dico, quod vehementia est propria differentia roboris virtutis, quāvis aliquando accedat aliqua causa præter naturam, que molestat, nam in hoc casu apponit natura suum conatum, qui conatus totus est de intrinseca ratione ipsius, & hoc sufficit, ut sit hæc differentia propria, & non familiaris.

Ad secundam dico, quod vehementia pulsus est signū roboris virtutis, nam indicat nobis statum, & dispositionem ipsius virtutis, vel apponit conatum, vel non apponit: utrumque enim est significare nobis fortitudinem illius, & sic non est salutarium signum.

Ad tertium dico, quod licet totum concedatur, cū hoc tamen stat, quod cognoscimus statum ipsius facultatis: nam quando natura irritata apponit conatum ad faciendum vehementem pulsū, quis non cognoscit talem vehementer à indicare maiorem virtutis applicationē ad propellendum id, quod molestat? Id enim in operibus animalis potest lucē clarius apparere, & similiter satis aperte in facultate pulsificæ, quæ operatur secundum necessitatem finis, ut explicuimus in superioribus.

Hic sic intellectus, videamus causas, & dignotionē huius pulsus. Volentes ergo pulsū vehementem dignoscere, in primis oportebit fortiter comprimere manū. Hæc enim sunt verba Gale. 1. de Dig. puls. c. 5. post principium: Vehementes, quo ipsorum deprehendatur robur, ut qui ranguunt digitos, valde insigant requirunt. Postea verò attendendū si pulsus violenter à cū impellat. Sic enim ipsum esse vehementer certo dignoscet, teste Galen. 4. de

Dign. puls. c. 1. in fine. Contrario modo dignoscendus pulsus liquidus. Debemus enim solum palpare, & suspensa manu tligere, ne fugiat: quod si nosset tactus pulsū evertat, & deiciat, & veluti oblitueret, talis pulsus proculdubio est languidus, teste Gale. 1. de Digno. puls. c. 5. & 1. de Digno. puls. cap. 2. in fine.

Mediocris in vehementia cognoscitur mediocriter manus applicatione, & si nequa impellat tactum, neque deiciatur à tactu, sed medio modo se habeat, teste Galen. 1. Caus. puls. c. 7. & 1. de Præf. ex puls. c. 7. in fin.

Causa generans pulsū vehementem, est vehemens, & fortis facultas, teste Gale. no. 1. de Caus. puls. c. 4. & c. 7. & 1. de Præf. c. 7. Sunt autem quedam cause, que dicuntur augere virtutem, que sunt in duplici differentia. Aliæ dicuntur externæ, aliæ verò internæ. Causæ internæ sunt, ut impositus ad crurum, iura, & tertio humores semicotti qui iam subeunt nature beneficiæ, teste Gale. 1. de Præf. ex puls. c. 8. Cognoscimus autem esse humores semicottos causam pulsus vehementis, si simul magnus sit, quemadmodum à cibosiferi solent, teste Gale. 1. de Præf. c. 1. Item cognoscet inspicendo vitam antecessam, si talis homo crepulis deditus est. Sic enim pueri plurimum humoris crudi solent coacervare, teste Galeno 1. de Humo. Comm. 1. Præterea si alimenta fuerint crassa & viscosa, & difficilis conditio, qualis sunt leporina, carnes ovillæ, suillæ, calcus, vena noua, & alia huiusmodi, teste Galeno 1. de Natura humana, tex. 16. Ad hoc etiam adiuvat anni tempus. Si enim fuerit pluviosum, & hyemale, solent aggregari multi humores crudi, & pituitosi, teste Galen. eodem loco. Præterea dignoscimus humores semicottos ex tolerantia famis. Si enim aliquis per multum tempus tolerat famem, signum est, quod multos haberet humores crudos, teste Gale. 1. 2. Metho. c. 1. ad mediū. Præterea dignoscimus humores crudos ex urina turbida, indicat enim naturæ non cessare ad eorum coctione, quod si subsistet & clara fiat, indicat non solum aggredi coctione, sed iam à superari humoribus, teste Gale. 4. de Sani. ruend. ad mediū, c. 4. vehementiam facultatis propter impetum ad aliquam crum dignoscitur ex signis ipsius crum, que potissimum quatuor recenset à Gal. Primum anticipario accessio nuda, ut habetur 4. Aphor. 1. Secundum est vena cocta, secundū illud Hipp. 1. Epidem. p. 2. tex. 41. cū dicitur: Coctione iudicij cele

ritatem ostendunt. Tertium signum est, si dies aliquis indicatiuus aliquid fururi eundem praem onstrauerit, septimi enim quartus est index, 2. Aphor. 24. Vltimum est, quod nox praecedens sit molesta, teste Hippocrate 2. Aphor. 17. Sunt enim in illa nocte symptomata horrida à Galeno relata 3. de Crisib. c. 2. Cum ergo haec signa appaeruerint, proculdubio dicendum, vehementiam pulsus esse ob insperatum naturae irritatæ ad euacuationem criticæ, signa autem quæ diximus, sunt ad cognoscendam crislum futuram: ad presentem verò eadem defensionem, teste Galen. 3. de Crisib. cap. 3. & cap. vltimo.

Omnes prædictæ causæ si mediâ obtineat, faciunt pulsus in vehementiam medium. Si verò ex diametro contrariæ sint, faciunt pulsus languidus.

Causis rectè perspectis, facile erit prædicere presentiam: plura enim ex presentibus causis constabunt ex relatione vitæ antea, & ex alijs signis ex quibus dignoscemus, an pulsus talis sit vehemens propter facultatem irritantem, vt in ira & crislum ob alias causas. In futuris verò prædicendis non est quid dicamus, nisi quod pulsus vehemens maximè promittit salutem: nam inter omnes pulsus extremos sola vehementia nõ solum est libera à periculo, sed adest etiam maxima utilitas ægrotanti, teste Galeno 2. de Præf. c. 5. & li. de Sang. missione cap. 13. Aduertendum tamen, quod licet vehementia ex se promittat salutem. Tamè si alia signa fuerint extremè mala, in tali casu significat longitudinem morbi, & tandem mortem, vt colligitur ex 2. Aphor. text. 3. & ex Aui-cenna 2. 4. tract. 1. cap. 26. Contrarium prognosticum faciendum est ex pulsus languido.

CAPVT XIX.

De pulsus duri, & mollis dignotione, causa, & prognosia.

Pulsus mollis est, qui propter molliorem arteriæ excedit moderatum, & carni digne cedit, & locum nõ mouet. Apparet autem hoc modo, quia arteria ipsa est tenera & blanda & sic in seipso apparet carnosior, teste Galeno lib. ad Tyroneos, cap. 8. & cap. 3. Dico in definitione, quod cedit tactui, quia hoc est proprium rei blandæ, vt non resistat, sed cedat. Conueniunt itaque pulsus bladus & languidus in hoc, quod uter-

que non resistit, sed cedit tactui. Differunt tamen, quod pulsus languidus mutat locum ad compressionem digitorum medietatis, quasi fugiens enim arteria mutat locum quietis exterioris. At verò pulsus mollis non refugit, sed in ipso loco naturali in quo est, cedit tactui tangenti res blanda, teste Galeno 3. de Diffen. puls. cap. 7. Aristot. enim 2. de Gener. text. 12. & 4. Merco. text. 29. docuit, illud diet molle siue blandum, quod sine mutatione loci rotalis excavatur à tangente, talem ergo naturam habet pulsus mollis. E contra dicendum est de pulsus duro. Est enim pulsus durus qui in arteriæ duritie excedit moderatum, & tactui premit & excavat. In hac definitione dico Arteriam esse durum, quia tunc est pulsus durus, cum arteria frigidior, & siccor apparet. Dicitur, quod pulsus durus tactum premit, ad differentiam vehementis, qui illum non premit.

Cognoscuntur pulsus durus & mollis ea manus applicatione qua solent digescere illi cum quibus coniunguntur, vt si durus, aut mollis coniungatur cum vehementibus, manum comprimens fortiter, si cum languidis, palpando solum. Praeterea cognoscitur durus, quia excavat tactum mollis qui excavatur à tactu. Tamè semper memoria tenendus est pulsus moderatus, vt si fuerit pulsus moderato durior, aut mollior, melius dignoscatur.

Causæ pulsus duri tres sunt: Nam eum durities fiat, vel à siccitate, vel à frigore congelante, vel re aliqua implente, & tendere, teste Gale 3. de Simpl. med. fac. c. 5. & 1. de Differ. feb. c. 7. & 1. de Præf. ex puls. cap. 4. his omnibus modis contingit arteriam indurari, & fieri pulsus durum. Causæ internæ, quæ indurant excitando, sunt quindecim, aut 16. vt colligitur ex Gale, locis citatis, & alijs multis. Atrophia, cibibus secus, vinum purum, ieiunia, sollicitudo, tristitia, vigilia diuturna, febris hæctica, magna euacuatio, senectus, febris acuta, melancholice aliqua species, febris quartana, calida & sicca cordis in æperies, deflatus potus, & icteritia. Quomodo autem omnes istæ causæ dignoscuntur ex proprijs capitibus, discere licet, vt in cap. de Mollischofia, de icteritia, &c. Causæ externæ siccitatis & habentes pulsus duri sunt quatuor: balneum in aqua sulfurea, aut aluminosa, medicamentum exiccis foris applicatum, calor solis, & excretia Rursus causæ indurantes propter congelationem internæ, vt potus aqua frigi-

frigidissimæ, vñs ciborum frigidorum, aut pomorum infrigidantium; possunt etiam res externæ frigidæ pulsus durum facere, vt frigidum balneum, & vehementes algorees, siue coagulationes.

Superest, vt enumeremus causas indurâtes, quia tendit, quæ sunt in duplici differentia, quædam enim sunt causæ, quæ indurant arterias, quia tendunt solum vt inflammationes & conuulsiones. Aliæ verò causæ sunt, quæ non solum tendit, verum simul inducunt tensionem & duritiem, vt tumores scirrholi.

Pulsus mollis causatur à causis internis, vt à cibo humido, à somno longo, à molli & delicata vita, à continuis voluptatibus. Causatur etiam à causis præter naturam, aut à lethargo, à comate, ab hydrope, à tumoribus pituitosis, à febre quotidiana, & aliis similibus morbis.

Predicimus esse pulsus duro præsentem causam, scilicet, arteriam duram, tamen cum simul est durus & vibratus, pulsus dicitur facultatem esse fortem, & copiosam causalem. Tamen si fuerit sine vibratione, dicendum est, debile esse virtutem & remissum calorem. Quid autem sit vibratio, inferiori dicam. Præteritas verò causas predicemus ex signis proprijs illarum, vt iam diximus in futuris verò præsciendis dicendum est, quod si fuerit simul durus & languidus, ostendit periculosam incognitam, quia indicat esse virtutem debile multo calore contundam, teste Gale. 1. de Præfex pul. c. 5. post mediu. Si durities fuerit magna adeo, vt pulsus dicatur durissimus, manifestum periculum indicat, quia procedit, vel ab aliquo interiori scirrholo, vel notabili inflammatione, vel aliqua magna coëstione à frigore facta, vel ab aliqua insigni coëstione, vel à febre ardentissima, quorum quodlibet periculosissimum est. Solet præterea pulsus durus ostendere, per vomitum esse finiendum morbum particulariter, si alia signa concordent, teste Gale. 3. de Crif. cap. vltimo.

Pulsus mollis illud periculum portedit, quod sua causa adducit, nam & à magno lethargo, aut comate, aut hydrope originem trahit, qui omnes affectus periculosi sunt. Significat etiam aliquando sudorem futurum, specialiter si simul cum vñoso complicitur, moderatus verò pulsus, quia moderatum arguit arteriarum statum, si simul cum magnitudine & vehementia coniungatur, optimum est saluris indicium.

Hucusque egimus de differentijs pulsus

De Pulsibus.

simpliciter, de magno, paruo duro & molli. Nunc sciendum est, differentias alias esse compositas, alias compositas esse enim maximum discrimen. Nam pulsus compositus ille dicitur, qui constat ex multis differentijs, quæ illi conueniunt, vt pulsus est, si sit pulsus loquax, v. g. Pulsus tantummodo magnus dicitur simplex, tamen si sit magnus, celer, & creber, dicitur compositus ex omnibus illis differentijs, quæ solent illi conuenire. Compositus verò pulsus appellatur, qui componitur ex varijs simplicibus differentijs, tam è aliqua illarum accidit propter conditionem aliquam particularem, vel ob causam præter naturam, vel conditionem individualem, & realis compositio mensus dicitur complicatio, v. g. sit pulsus magnus, celer, & creber, vehemens, & mollis, certe iste pulsus dicitur complicatus, quando vna illarum differentiarum accidit propter aliquam nouam causam. Pulsus notandum est, alias esse differentias, quæ vocantur æstimate, ad est, incompatibiles, vt magnus & durus sunt incompatibiles, magnus & languidus etiam.

Tertio notandum, vt in principio diximus, differentias quasdam appellari relativas, quia ad aliquid dicuntur. Sunt autem in triplex differentia. Prima, quæ continet Rhythmum, proportionem, scilicet, & concentum. Secunda, ordinatum & inordinatum pulsus. Tertia, æqualem, & inæqualem.

CAPVT XX.

De pulsu Rhythmo.

Rhythmus, vocabulo quoddam est musicy proprium, est enim proportio quoddam vocum inter se grauum et acutis, quæ generice se habet ad multas proportionem musicas, quæ inter se seruant suam determinatam proportionem. Itaque Rhythmus idem est quod proportio vnus cum altero, quia ergo in pulsu est dissonatio, & contractio, motus, certe contrarij, quodam inter illos seruari eadē proportio, vt ita sit dissonatio quanta contractio, tunc dicitur seruari Rhythmum, teste Galen. 3. de Dignotio pul. cap. 3. & 1. de Difficultate, cap. 21. & 2. de Præfug. cap. 1. Anterrops verò vocat illum pulsus ad pedes, quia, scilicet, seruat quasi quandam æquabilitatem ponderalem, quæ locutio est impropria, illam tamē adducit 4. Colligot. c. 17. Sed Galenus non vtitur hoc vocabulo,

I] quia

quia arteria non potest ponderari cum suis motibus, ut est videre 3. de Differ. c. 3. ergo melius dicit Rhythmus, proportio, eodem tenore, sine certa modulatione. Nam cum omnium rerum sit certus terminus augmenti, teste Arist. 2. de Ani. tex. 41. ita in musica est ascendere ad quendam punctum, & descendere ad alium, ultra quos non est optima proportio. Eodem pacto est certus terminus dilatationis & contractionis, inter quos si addit proportio, servatur Rhythmus. Ergo ex his colligitur quod Rhythmus in pulsu est optima proportio dilatationis ad compressionem. Ista autem proportio est multiplex: nam aut est æqualis, aut inæqualis. Proportio æqualis est, quando dilatatio est in omnibus æqualis cum compressione, v.g. dilatatio celeris, & contractio celeris, secundo dilatatio tarda, & contractio tarda, & tertio dilatatio moderata, & contractio moderata. Et isti dicuntur Rhythmi pares, siue æquales. Rhythmi vero inæquales sunt iuxta impares combinationes, aut dilatatio est celeris, & contractio tarda, aut visa celeris, & alia moderata, aut est contra, & sunt sex impares proportionales, siue inæquales. De quibus patet, quod tota ratio Rhythmi consistit in proportione qualitatis motus, id est, celeritatis, aut tarditatis. Sed ego non possum intelligere, quare moderni non ponunt sibi Rhythmus in magnitudine, aut paritate motus, sicut ponunt in celeritate, & tarditate, non est enim maior ratio, sicut etiam dicebam superius de Rhythmo quietum, quem nullus constituit, quem tamen probavi esse ponendum.

Sed dubitabis, quomodo est possibile, quod unus motus sit maior altero, siquidem tam dilatatio quam compressio sunt intra eodem terminos, & sic non potest esse una maior altera, & ex consequenti non dabitur Rhythmus inter magnitudinem, & paritatem. Resp. quod quisvis verus sit intra eodem terminos fieri istos motus, tamen contingit, quod dilatatio excedat terminum naturalem, & contractio non pertingat ad illum, & in hoc casu dilatatio est maior compressione, v.g. arteria movetur naturaliter ab A. in B. sed quando accedit causa violenta, transit totum B. & accedit ad C. quando ergo dilatatur usque ad C. compressio vero servat antiquum & naturalem terminum, sic dilatatio est maior, quia quando propter aliquod causam reprimatur arteria in una parte motus, ne accedat ad terminum naturalem, in alia vero non cognoscitur optimus Rhythmus, adiungendo rationem sensui, & cõpa-

rando spatium dilatationis cum spatio compressionis, & impetum unius motus cum impetu alterius motus.

Sed quaerit aliquis, quomodo est possibile cognoscere istam proportionem, siquidem non cognoscimus totam dilatationem, neque totam compressionem. Resp. etiam Gale. 3. de Dig. pul. c. 3. quod nisi addita inæqualitas, recte possumus iudicare ex motu percepto reliquam partem motus, quam non percipimus. Ut enim se habet in prima parte dilatationis, ita se habebit in media, & postrema, nisi impediatur.

Manus vero applicanda est moderate, ut possit tota proportio recte discerni, iuxta Gale. decreta 3. de Digno. puls. c. 3. Quare maxime elucet Rhythmus in pulsibus vehementibus.

Rhythmus æqualis causatur ab æqualibus causis visum facientibus, & finem æqualem. Supponimus enim ex superioribus finem dilatationis (medice loquendo) esse attractionem aeris, finem vero compressionis esse expulsionem fuliginum: quando ergo tanta fuerit necessitas attractionis aeris, quanta expellendarum fuliginum, in hoc casu æqualis erit Rhythmus; quando vero est contra se res habuerit, & impari modo evariet necessitas, sic fiet inæqualis Rhythmus. Itaque Rhythmus æqualis causatur à tanto calore, quanta est copia fuliginum, ita, ut irriteret æqualiter natura. Inæqualis vero fit ad pensum istarum inæqualium causarum.

Ex his colligere possumus quo pacto præ sagiendum sit ex Rhythmis. Est enim animadvertendum, quod dilatatio magis ordinatur in attemperacione calidi naturalis partium viventium. Contractio vero in expulsionem excrementorum existit in sanguine arteriali. Quamobrem quando celerior fuerit contractio, prædicere oportet multitudinem istorum excrementorum, sicut contingit in principio accessuum febrilium. Postea vero in statu est maior dilatatio, quia maior calor, & minor putredo. Idem pulsus contingit in pleuritide, & phrysi, & peripneumonia: in his enim affectibus semper est celerior contractio, quam dilatatio, quia circa cor magna virget putredinis copia.

Quibus recte perspicis, iuxta nostram doctrinam possumus modo predicto invenire causas & præsagia Rhythmorum inter quietes, & Rhythmorum magnitudinis & paritatis pulsus, iuxta causas à nobis in superioribus insinuat.

CAP. XXI.

De pulsibus ordinatis, & inordinatis.

Quamvis titulus huius capitis sit de pulsibus ordinatis, non intelligendum est agere nos de ordine pulsus æqualis. Cuius enim est, quod omnis pulsus æqualis est ordinatus. Agimus ergo de ordine, & ordinis perturbatione, quæ accedit pulsibus inæqualibus. Contingit enim, quod pulsus inæqualis sit ordinatus in sua inæqualitate. V. g. pulsus arteria secundum suam magnitudinem & celeritatem naturalem, & faciat quatuor pulsationes, tandem in quinta pulsatione faciat quintum pulsus, aut tertium, aut quartum, & hæc differentia faciat ordinatè transacta quartâ pulsatione; hic pulsus dicitur inæqualis ordinatus, quia in sua inæqualitate sentit ordinem. At verò si nullus ordo seruetur, sed illam malam differentiam faciat arteria, modo post secundam pulsationem, modo post quartam, modo transacta sexta, nullo seruatè determinatò numero pulsationum, talis pulsus dicitur inordinatus inæqualis.

Dubitant hic omnes Auctores, utrum detur medius pulsus inter ordinatum, & inordinatum. Pro parte negatiua adducitur Galeni. lib. ad Tyr. cap. 7. ubi negat dari medium inter illos pulsus. Et prob. ratione, quia ordinatio, & inordinatio dicuntur omni modam contradictionem ergo non possunt constituere vnicuique medium pulsus.

Ad hoc communi ter respõdetur, quod non dari verum medium per abnegationem, potest tamen dari medium per participationem extremorum, qualis est pulsus inordinatus, per certas tamen periodos ordinatus. V. g. detur pulsus, qui in 12. pulsatione semper habeat paritatem, iste dicitur ordinatus, tunc si iste pulsus in 10. pulsat, tunc sit parvus, & rarus in 4. & tandem iterum deueniat ad 12. in qua semper & ordinatè facit illam differentiam, talis pulsus proculdubio est medius per participationem, nam est ordinatus, quia semper in 12. pulsatione facit illam insignem mutationem, est etiam inordinatus, quia in aliis pulsationibus inordinatè se habet.

Pulsus ordinatus & inordinatus cognoscere facillimum est, debemus enim multo tempore manu adhibere, & quiescere, usque dum percipiamus multas pul-

sationes inter quas si æqualitas seruetur, non est expectanda ordinis perturbatio, aut aliqua inæqualitas. Aliqui enim Auctores iubent expectare centum pulsationes, ad percipiendum rectè, an aliquis ordo sit inæqualitatis, aut aliqui inordinatio. Quia vero tota hæc doctrina ad pulsus inæquales pertinet, consensum est, ut de illis agamus, ut vnicuique capite omnium inæqualitatum, & inordinatorum causas & præsigna dignoscamus.

CAP. XXII.

De pulsibus inæqualibus.

Inter omnes differentias pulsus hæc maxime necessaria est, utpote, quod ex ea pendeat magna pars præsignationis. Quibus in hac parte magis immorandum. Primum itaque notandum est, quod poterat aliquis dubitare, utrum detur medius pulsus inter æqualem & inæqualem, sicut dubitabatur de ordinato & inordinato. Et ratio dubitandi desumitur ex Galeni. lib. ad Tyr. c. 7. ubi inter æqualem & inæqualem non concedit medium, secundum naturam. Et prob. ratione, quia inter par & impar non cadit medium. Ut docet Arist. cap. de oppositis; sed pulsus æqualis includit paritatem, inæqualis vero includit imparitatem; ergo talis extrema non possunt habere medium. Ad hæc argumenta poteramus respondere modo predicto in capite de pulsibus ordinatis. Tamen dico hæc, quod hæc argumenta probant euidenter non dari medium, secundum naturam per abnegationem extremorum, & in hoc sensu loquutus fuit Galeni. loco citato: bene tamen potest dari medium in hac differentia per participationem extremorum, nõ quidem proprie & simpliciter, sed ex parte & secundum quid. Hoc pacto consideremus nunc pulsus æqualem in magnitudine, tamen inæqualem in celeritate. Certè iste pulsus participat utrumque extremum, sed non secundum eandem præsertim differentiam, & hoc medium est participationem, tamè contra naturam. Et (meo iudicio) hoc pacto intelligendus est Galeni. de differentis puls. cap. 10. ubi ponit medium inter ordinatum & inordinatum. Secundo notandum est, quod inæqualitas est duplex. Quaedam reperitur in vnicuique pulsatione, quæ dicitur singularis, sive simplex, alia vero est inæqualitas in pluribus

bus pulsationibus. Et hanc appellat medicis islematicam, sine collectivam. Hanc diuisionem expeditam, & iterum unumquodque membrum per se subdividimus, aliquas difficultates contingentes, quas moderni Scriptores non attingunt.

CAP. XXIII.

De inaequalitate singulari.

HAEC inaequalitas nihil aliud est, quam inaequalitas in vna arteriae pulsatione, ita vt in illo motu non expectato, alio secundo) appareat inaequalitas. Potest enim in vno motu adesse varietas, ita vt aliter se habeat mobile in prima parte motus, quam in secunda. Haec ergo varietas si contingat in vnica pulsatione, appellatur inaequalitas singularis. Hanc autem diuidit Galen. 1. de differentiis puls. cap. 11. & lib. ad Tyr. cap. 6. dicens, quod haec inaequalitas est duplex, alia in eadem parte arteriae sub vno digito, & alia in pluribus partibus arteriae sub pluribus digitis. Rursum diuiditur inaequalitas sub vno digito (nam cum tot sint partes motus, priores & posteriores, quae successione recedunt, & accedunt, & praeter hoc possit esse tam varius modus celeritatis circa vnam, vel aliam partem, necessarium est, vt ista differentia subdividatur) alia enim est, quando in medio motus arteria detinetur, aut eoque accedit ad naturalem quietem, & iterum confurgit ad complendum motum inceptum: & hic pulsus à quibusdam appellatur intermittens in vno istu: ab alijs appellatur capricans, quia sicut capra videretur saltare. Ab Avicena solet appellari intercessus.

Secunda differentia est, quando non intercipitur motus arteriae, sed continuatur: tamen in hac continuatione sentitur maior celeritas in vna parte motus, quam in alia, & ille pulsus appellatur impar citatus. Vltima differentia est, quando in medio motus retrocedit arteria ad quietem vnde exiit, & iterum incipit motum, & hic pulsus appellatur dyerrotus. Vt autem nulla remaneat confusio, haec omnia expendamus. Et dubitatur.

(*.*)

Utrum inaequalitas, qua reperitur sub eodem digito in eadem parte arteriae, possit reperiri in omnibus pulsibus differentijs.

ET vt certa ab incertis separemus. Primo certum est, praedictam inaequalitatem posse reperiri in celeritate, nam (vt saepius diximus) cum motus tot habeat partes, non quidem simul, sed successiuas & continuas, bene potest prima pars motus esse celerissima. Secunda non ita. Tertia potest esse tarda.

Secundo certum est, hanc inaequalitatem in vnica pulsatione posse reperiri in vehementia, ita vt vna pars motus sit eadem vehementia, & alia non. Sed si dicas, quomodo est possibile, quod in tam breui tempore facultas transeat à forti in languidum hoc enim est necessarium, vt vna pars motus sit fortis, & alia debilis: Respondeo, quod ille effectus non procedit ex mutatione essentiali ipsius virtutis, sed quia ad vnam partem motus melius se accommodat ipsa facultas, & magis soluta est & libera. Hoc enim pacto dicebat Galen. posse esse dilarationem vehementiorem ipsa contractione, in capite de pulsu ex somno.

Tertio certum est, non posse praedictam inaequalitatem reperiri inret duritiem & mollitiem, nam isti modi substantiae non possunt tam citissime immutari, cum pendant ex diuturna actione qualitatuum primarum: & ex consequenti non est possibile, quod in vnica pulsatione mutetur arteria de dura in mollem. Quod ergo habet dubitationem, est, vtrum ista inaequalitas possit reperiri in crebriitate & raritate, in rhythmo & in magnitudine. Et quod in crebriitate non reperitur, apparet, quia crebriitas (vt supra abunde declarauimus) attenditur penes tempus, quo arteria detinetur in quiete, sed sic est, quod non potest intelligi quanto tempore detineatur in quiete, nisi accedat motus secundus post illam quietem. Quod argumentum tam validum est, vt nos conuincat ad asserendum, inaequalitatem crebriitatis non posse dari in vnico motu & pulsatione, sed esse necessarium spectare secundum motum post quietem, vt percipiatur, an aequalis, vel inaequalis fuerit crebriitas.

Dubitatur etiam de rhythmo. Nam est iam

iam dictum sit, rhythmum esse proportionem temporis dilatationis, cum tempore contractionis, apertum est non posse dari in vnica pulsatione rhythmum inaequalitatem, sed necessarium debere copulari duos motus. Tamen licet hoc ita sit, & istud loquendo tamen dico, quod cum Galen. dicit lib. 1. de differentiis puls. cap. 10. medicos exercitatos cognoscere quatuor partes eiusdem motus arteriae, certe si vna pars motus mensuratur aequali tempore cum alia parte, poterimus dicere, quod feruatur rhythmus aequalis. Si vero non est aequale tempus, erit inaequalitas rhythmus, atque hoc pacto datur inaequalitas rhythmus in vnica pulsatione.

Maiorem autem habet difficultatem, vtrū ista inaequalitas possit reperiri in magnitudine & paritate. Et ratio dubitandi est fortissima. Nam Galen. lib. ad Tyr. cap. 6. expressè dicit, inaequalitatem vnus pulsationis reperiri in magnitudine & paritate.

Tamē pro contraria parte stat euidens argumentum, quod tale est. Magnitudo attenditur penes spatium, quod pertransit arteria: ergo non potest intelligi, quomodo sit magnus pulsus, vel parvus, nisi quoniam fuerit notus finis, vt possimus facere comparationē termini ad quem deuenit arteria cū termino, à quo exiit. Si enim transiit magnum spatium, erit magna dilatio; si non transiit, erit parua; & ex consequenti est impossibile, quod dūmodo continuetur motus sit aliqua inaequalitas in vnica pulsatione respectu magnitudinis spatij, quamuis sit respectu celeritatis, aut tarditatis motus.

Pro decisione istius difficultatis est notandum, quod inaequalitas pulsus (vt supra dicebamus) potest attendi in vnica pulsatione, vel enim conspiciatur in vnica parte sa parte arteriae sub vno solo digito, vel sub duobus, vel tribus digitis, & in diuersis arteriae partibus.

Hoc supposito, sit conclusio: Impossibile est, quod sit inaequalitas magnitudinis in vnica parte arteriae, si continue moueatur. Haec conclusio prob. ex superioris argumento, & auctoritate Galeni 1. de differentiis puls. cap. 20. Nam est impossibile, quod vnum mobile, quod motu continuo mouetur ad vnum terminum, habeat inaequalitatem respectu illius spatij, quod pertransit. Semper enim illud spatium, aut est magnum, aut paruum, aut moderatum. Quia obrem non est Galen. in-

telligendus in hoc sensu libr. ad Tyrones.

Secūda conclusio. Bene potest dari inaequalitas magnitudinis in vna pulsatione, in duabus partibus arteriae, vel tribus. Haec patet: siquidem potest in vno digito facere magnum, & in altero paruum, de quorum genere sunt pulsus decurtati, qui merito appellantur inaequales in magnitudine in vna pulsatione. Haec conclusio est euidens. Nam potest vna particula arteriae esse impedita, & altera non, & sic fiet pulsus in vna magnus, & in altera paruus.

Tertia conclusio. His conclusionibus ab Autoribus inuentis addimus nos aliam quae talis est. Quando motus non est continuus, sed intercessus aliqua praeternaturali quiete, rectè potest dari inaequalitas magnitudinis, hoc pacto. Si scilicet sit maius spatium, quod pertransit à termino à quo in praeternaturalem quietem, quam illud, quod pertransit à praeternaturali media quiete in terminum vltimum quietis postremae naturalis, vel è contra. Haec conclusio ex se patet: nam si arteria mouetur naturaliter ab A. in C. & in medio itinere impeditur quiete aliqua. Clarū est, quod tale impedimentum poterit accedere inaequaliter, ita vt diuidat partes spatij inaequaliter, & talis pulsus dicitur inaequalis in partibus magnitudinis, quibus proprie non possit dici inaequalis respectu totius spatij, quia hoc idem semper est. Atq; haec de hac quaestione. Tamē clariora doctrinae gratia visum fuit inceptum ordinè seruare, & vnanimeque differentiam separatim sumere & illam explicare.

CAPVT XXIII.

De pulsu intermittente in vnica parte arteriae, & venico ictu, & de pulsu caprizante.

Diximus inter inaequalitates vnus pulsationis, & in vnica parte arteriae primum locum obtinere pulsus intermittentes, qui appellantur intercessus, qui sit quando in motu desinetur arteria, aut quod accedat ad terminum sibi propositum, & facta quiete, rursus adimplet motum inceptum. Ex quo sequitur, quod cum ille pulsus habeat duas partes motus diuisas quadam quiete praeternaturali, necessarium est, vt quod fuerint proportionēs vnus

pat-

partis ad alteram, tot erunt differentia
illi pulsus, & sic Galen. adiuuenit nouē dif-
ferentias. Potest enim esse prima pars mo-
tus celeris, secunda rara, & sic de alijs.

Pulsus caprizans, nihil aliud est, quam pul-
sus intercessus, in quo idem tamen cum hoc
additamento, ut secunda pars motus sit
concitator, quā prima, & hac ratione
appellatur caprizans. Nam sicut caprazis
datur saltare Auicem. appellat pulsus ga-
zelantem, quia Arabes caprazam appellant
gazam, & de hoc dicebat nosse Auic-
en. in cap. 3. huius sen. secundae, quod in
secunda parte motus intrinsecatur, id est,
fit velocior.

Pulsus iste in sui cognitione magna e-
get animaduersione, ut recte cognosca-
tur, sicut & alij omnes, qui inaequales sunt
in vnica parte arteriae, quam obrem diu-
tina indiget exercitatione. Quae autem,
quod de huius pulsus cognitione diximus,
ad reliquas etiam duas differentias tradi-
cendum est, ad os erotum, inquam, & im-
paritatum, ut statim declarabo. Igitur no-
tandum est, quod si leuiter manum appli-
cemus, solum idem percipiemus, & fugient
omnes partes motus. Si multum comprimi-
mus, obseurescet motus; si medio modo
applicamus, aliquas partes percipiemus,
& aliquas non. Quo supposito, in vehe-
mentibus pulsibus manifestè percipies
partes vnius motus, & sic poteris rectè per-
cipere illas inaequalitates, quamuis mul-
tum comprimas. Si verò pulsus fuerit lan-
guidus, certè impossibilis videtur cogni-
tio.

Secundò notandum est, non semper v-
nico modo esse applicandam manum, sed
oportet variare, modo vehementer, mo-
do blandè, modo mediocriter, ut melius
possit tentari difficultis cognitio, & pulsus
varietas experiri.

Tertiò notandum, non semper omnes
digitos esse applicandos, sunt enim aliqui
pulsus, qui vel ex sua natura, vel propter
debilitatem non ferunt tot digitos. At-
que haec dicta sint generaliter ad inaequali-
tates percipiendas singulares.

Videamus nunc à quibus causis fiat in-
tercessus, & caprizans. Ad illos pulsus ca-
pizans efficiendos, & intermittentes
duae causae solent concurrere. Primò ine-
ptitudo instrumenti. Secundò facultatis
viciū; quarum vnaqueque per se potest
causare illum pulsus, si tamen cum illa eò
iungatur vltus adfectus, explicetur vnaque-
que causa. Ineptitudo arteriae fit, vel quia

obstruitur, vel quia repletur, vel quia com-
primitur: obstruitur quidem à crassis vis-
cidisque humoribus, repletur à multitudi-
ne humoris. Est autem densitas, quod
obstruōis potest constringere porositate
has arteriarum, repletio verò non solum
in illis, verum & in capacitate arteriarum
& venarum: tandem comprimitur arte-
ria, vel à tumorebus praeter naturam, vel à
venis ipsis multum repletis. Propter has
ergo causas contingit, ut cum facultas dil-
atari conatur arteriam, in medio itinere
impediatur & arietatur, & intermittat mo-
tum. Quod certè contingit, non in qua-
cumque ineptitudine instrumenti; sed in
magna, & periculosa admodum.

Facultas languida, etiam solet esse hu-
ius inaequalitatis causa, quae non potest vni-
co motu continuato totum cursum per-
agere, sed de sella relidet in medio. Quae sa-
tem sint causae debilitatis virtutis, iam su-
pra ostensum est. Nam languescit, quia ag-
grauatur, vel quia irritatur, vel quia disten-
ditur, vel quia dissipatur. Quae omnes cau-
sae sunt huius inaequalitatis. Notandum ta-
men, quod licet quilibet ex istis causis
possit facere caprizantem, & intermitten-
tem pulsus. Tamen necessarium est, ut si-
milis sit aliqua visus vrgentia. Quod patet,
quia si in medio motu impotens quiescat
facultas; non est possibile cursum suum
perficere, nisi iterum irriteretur ab aliqua cau-
sa vrgenti, quae visum adimplendum capul-
cat. Atque cum pulsus caprizans in secun-
da parte sit celerior, dicendum est semper
habere commitem visus vrgentiam, v.g. sic
arteria oppressa, & sit ingens calor, certè
propter compressionem in medio motus
cogitur facultas quiescere, propter inces-
sum verò cogitur aliam dimidiam partem
motus celeritè peragere.

Mortalis ferè semper est haec inaequali-
tas. Est enim multo magis perniciosa,
quam illa quae in pluribus partibus, aut in
pluribus pulsationibus contingit. Nam
si malum signum est intermittere vnum
ictum inter plures pulsationes, quanto pe-
ius est, quod ita languida sit facultas, ut v-
num simplicem motum non possit per-
agere? Quando verò ob instrumenti opres-
sionem fit pulsus caprizans & intermittens,
non ita mortalis est. Significat enim ali-
quando salubritatem confluente naturae.
In secunda parte motus ad tollenda inue-
dimenta si possit, quomodo eoque autem
significat magnam cordis iacturam,
& facultatis dispendium. Solet enim non
tories

roties oritur ex inequali cordis inrempertamento. Et ob id dicat noster Auicenna. agens de causis pulsus istius: Cadentis autem in medio causa est virtutis lassitudo, & eius defectus, aut accedens subito veniens.

CAP. XXV.

De pulsu imparicitato.

HVenusque actum est de inequali in vnicuo motu diuiso per quietē. Succedit alter pulsus, qui non interfecatur quiete. Tamen penes varias partes sui motus inequaliter se habet. Nam aut prima pars est tarda & secunda celeris, aut e contra, & talis pulsus merito dicitur imparicitatus, id est, inequaliter e tatus & motus. In quo genere pulsus adinuenit Galen. multas differentias sex, & equalitatem seruantes in sua inaequalitate, iuxta sex combinationes, quae fieri possunt inter moderatum, celerem, & tardum. Alias vero nouem, quae sumuntur ex duobus partibus motus magis sensibilibus quando inaequalitatem istam inequaliter peruenimus.

Idem modus seruandus est in cognoscendo isto pulsū, ac docuimus in capite de cognoscenda celeritate & tarditate, nec roties dicta repetamus. Quando ergo inequalem motum percipimus, partem celerem, partem tardum, iuxta varias partes vnicuius motus, talem pulsū appellamus imparicitatum.

De causis istius pulsus communiter dicitur ab Autoribus, quod sit ab eisdem causis, quas retulimus agentes de pulsu ca prizante & intermittente, non tamen ab eisdem causis cum aequali intentione, sed inferioribus, & magis remissis. Maius enim malum est in vno actu intermittere aut ca prizare, quam variare eundem motum. Quamobrem minus efficaces sunt cause istius pulsus, & sic illas omnes causas eori templari iterum debemus, & huic pulsū accōmodare, in gradu tamen magis remisso, ita vt non faciant quietes medias, sed emanent motus.

Est tamen notandum, quod quādo hic pulsus habuerit partes tardiores, est peior, significat enim maiorem virum debilitatem. Secundo notandum est, quod iste pulsus fit in plurimum à facultate valida. Nā (vt docet Gal. 3. de caus. puls. cap. 7.) coniungitur iste pulsus cū magnitudine. Hæc

enim est, quæ demonstrat istum motum imparementatum. Nam cum paritate numquam talis pulsus eluceat; & cum magnitudo semper procedat à valida virtute, sequitur, istos pulsus ab eadem fieri.

Tertio notandum, quod dicit, vt in plurimum fieri à facultate valida, quia aliquādo contingit, vt facultas onere grauiora appareat debili, & vnam partem in otus, imo & vnam & dimidiā faciat tardē, reliquā verò celeriter.

Ex his colligere oportet, quādam perniciosis sine pulsu isti, siquidem tam inequaliter affligitur natura, & cogitur ad variatē motus in vnicā solā pulsatione. Quibus (vt dixi) non ita perniciosis sint, sicut caprizes, & intermittentes.

Notare tamen licet (antequam ulterius progrediar) quod licet dixerim illos pulsus proficisci à debili facultate, intelligendum est, non quod ita debilis sit facultas, vt non possit facere pulsū magnū. Apponit enim natura conatum ad perficiendum motum, & manifestat fortitudinem, quamuis defessa sit & dissipata, & ob id dixit Galen. pulsus istos coniungi cum magnitudine, lib. 2. de caus. puls. cap. 3. Quia in parte notandas error testus.

CAP. XXVI.

De pulsu dyeroto.

Pulsus dyeroticus solet appellari bis pulsans, & recurrens. Tamen hæc est differentia, quod omnis dyeroticus est bis pulsans, non tamen omnis bis pulsans est dyeroticus. Et ratio est, quia verus dyeroticus est, quando arteria percipit ad terminū quæritis, & statim retrocedit, & iterum accedit, itaque tangit pulpam digiti duplici ictu. Tamen ille secundus ictus non est parvus. Exempli gratia, malleus quādo fortis incudem, primum ictum facit magnū, & statim alium quasi saltans & vibrans. Quod etiam apparet in rebos duris, quando impelluntur; & in virgis cuius cuius eodem pacto arrens, quando accedit ad pulpam digiti, statim mouetur paululum versus centrum, & non percipio motū facit secundū ictum. At verò caprizes & intermittentes, licet bis pulsent, & feriant talium, tamen postea vni vnam & alteram partem motus, intercedente quādam quiete. Appellatur etiam dyeroticus recurrens, quia recurrens, & retrocedit ad formam recurre

tium, itaque capizantes ferunt. Primò, cum tertiò pulpa, & quiescunt. Secundò, profundam carnem ipsius Dycrotus verò primò icu ferit pulsam, & retrahitur, & iterum ferit. Quamobrem in capizantibus multa est retractio.

Notandum tamen, quòd dycrotus quàmvis appelleretur recurrent, appellaris quoniam si retrahens. Differt tamen a vero recurrente, quia recurrentis perficit compressionem, & dilatationem, non tamen perficit quietes, neque est in quiete toto illo tempore, quo debet esse, sed recurrit statim, & ob id ista inæqualitas magis est in ebrietate, quam in ipso motu. At verò dycrotus non perficit ipsum motum secundum, sed retrahitur parum, & illico ferit. Sed in hac re sunt aliqua difficilia, quæ indigent rigore scholastico, & primò quaeritur.

Utrum pulsus dycrotus pertineat ad inæqualitatem singularem in vna parte arteria, & sub vno digito præcise.

PRÒ parte negatiua arguitur, quia inæqualitas singularis rigorosa atre dicitur pene vno simplicè motu, ut dictum est, sed in dycroto sunt duæ motiones, vna dilatatio, & altera cõpressio: ergo non est inæqualitas singularis & simplex. Maior est nota. Minor prob. quia dycrotus cõponitur ex dilatatione perfecta, & ex cõpressionis, & retractione illa, licet sit parua: ergo sunt duo motus. Confir. quia in alijs prædictis pulsibus capizantibus nihil est aliud, quam vnus motus simplex interclusus quadam quiete. In dycroto verò est necessaria vna dilatatio, & aliqua cõpressio, aliis nõ esset dycrotus. Dices fortalè, non esse duos motus, quia cõ alter ita paruulus sit, nõ tollit quin dycrotus sit inæqualis in vna pulsatione. Sed cõtrà, quia magnitudo, vt paruitas, non tollit speciem inæqualitatis. Præterea, quia ista paruitas cognoscitur per tactum, ergo sufficiens est (medicò adhuc loquendo) constituere suã speciem motus, & ex cõsequenti erit duæ pulsationes: ergo & dycrotus est inæqualis in pluribus pulsationibus. Pro solutione primò notandum, tres esse differèntias dycroto. Prima est, quãdo ante perfectam dilatationem incipitur retractio. Secunda, quãdo perfectè dilatatur arteria, sed illico retrahitur, & ferit pulsam. Tertia, quãdo medio modo se ha-

bet arteria, vt scilicet in ipso principio dilatationis iterum retrahatur, vt faciat alterum istum.

Tertio notandũ est, quòd in rigore physico in dycroto sunt duo motus contrarij, vt probant argumenta propõsita: tamen non sunt vere pulsationes, quãuis sint veri motus. Et ratio est, quia inter veras pulsationes intercedit vera & temporalis quies. In dycroto verò non talis apparet quies post illam pariam retractionem. Secundò, quia per illam pariam retractionem non acquiritur verus finis cõpressionis. Tertio, quia vera cõpressio fit à virtute vitali, ista verò retractio arteriæ magis fit ab aliqua præternaturali causa. Ex quibus colligitur non esse duas pulsationes, & ex consequenti excipitur cõclusio responsiva quaestioni, quòd dycrotus est inæqualis inæqualitate singulari, de qua agimus in presentia. Argumenta verò in contrarium posita probare videntur physice duos esse motus, tamen Galen. & alij medici non vocant illum parium reotum contractionem, ob rationes dictas. Atque hæc de ista quaestione communiter sint dicta, secundum communem dicendi modum.

Tamen ego in vestram gratiam, præter istam dicta, aliquid amplius adinuenire conabor.

Dubitabit tamen aliquis, à quonam principio moueatur arteria in ista retractione. Et secundò dubitabit, vtrum sit in vna parte arteriæ hæc inæqualitas. Si quidem vibratio, quæ cõcõmitatur dycroto, est in pluribus partibus arteriæ. Vide quòd poteris defendere, si vis, quòd dycrotus est inæqualis collectiue. Sed de his inferias.

Causæ duæ inæqualitatis ex Gal. 2. de caus. cap. 5. 2. de præfag. cap. 8. dictæ sunt.

Quòd verò possumus præfagire, nil est aliud, nisi maximum maloni, & perniciosi, & magna humorum impuritas, & su liginosa cacochimia.

CAPVT XXVII.

De pulsibus inæqualibus in eadem pulsatione sub pluribus digitis.

RESISTAT alia inæqualitas in eadem pulsatione sub pluribus digitis, quæ duplex est, alia quæ procedit ex ipso motu, alia verò ex situ arteriæ. Rursus prima est duplex, nam

nam vel est motus continuus, vel intercis-
sus, v.g. quando rangis arterias tribus, vel
quatuor digitis in eadem pulsatur, onc,
tunc quidem potest sentiri inaequalitas,
ita vt. primum digitum attingas vno mo-
do: secundum alio modo, & ita de alijs:
& ita sunt quidam pulsus myuri, siue de-
curtari, qui in primo digito sunt magni,
in tertio digito moderati, in quarto par-
ui. Praeterea contingit, vt in primo digito
sentiantur pulsus. Et in secundo non sen-
tur, & ille pulsus appellatur inaequalis in-
tercissus. Quae omnes differentiae possunt
contingere aequaliter, aut inaequaliter.

Prima differentia est, quae resoluitur ex si-
tu arteriae, nam contrahit propter malam
figuram, & compositionem arteriae, vt
sunt quidam pulsus tortuosi. De quorum
cognitione solum vnicum est aduertendum,
tenent autem esse variam manus appli-
cationem pro ista inaequalitate dignoscen-
da: prodesse, multumque pulsium attingere
manu posita sub capto infirmi, ita vt ma-
nus infirmi quiescat super nostros digitos.
Sic enim liberius appareat pulsus isti, nul-
la carae oppositi.

Causantur vero isti pulsus inaequales ex
parte motus à debili virtute cordis, non
potente aequaliter aequalitatem impartiri
partibus inferioribus ad pulsandum. Et sic
sunt pulsus decurtati, sicut etiam ob vi-
tiam ipsius arteriae, quae in vna parte dispo-
sita est, in alia non ita. Et sic non est mirum,
si pars vicina cordi faciat pulsus maiores,
quia ibi recipitur magis de illa qualitate
necessaria ad pulsandum. In remotis vero
non sic contingit.

Aliquando autem credunt, quod prop-
ter motum, virtutem arteriae contrahere possunt
decurtari: & ponunt exemplum in quadam
cortigina humida & blanda, cuius partes vi-
tuae non ita mouentur, sicut illae, quae sunt
in manu mouentis, & similiter dicunt posse
contingere in pulsa, existente arteria molli.

Tamen haec opinio est falsa, quia iste res
exterae humidae & blanda, non mouentur
à propria virtute vitali, & sic mollitudo
existente, & facultate ex modo dicta, non sicut
pulsus decurtati: sed sicut ipsa facultas
adeo debilis sit, vt secundam partem non
ita moueat, sicut primam. Non enim mo-
uentur arteriae, quia conuulsae sunt, sed
quia à virtute motus concitantur.

Ad dignoscendum istorum pulsuum de-
curtatorum eadem obseruanda sunt, quae
diximus de manus applicatione, manife-

De Pulsibus.

stè enim percipiuntur, nisi mala carne
opprimantur, ex illis vero & ex alijs in-
aequalibus magnam perniciem vradice-
re oportet, exceptis tortuosis isti enim so-
lam arteriae malam compositionem de-
monstrant.

CAP. XXVIII.

De inaequalitate collectiua.

Diximus inaequalitatem collectiuam ef-
se, quae in pluribus pulsationibus con-
tingit, v.g. quando vnus pulsus est maior,
secundus minor. Et similiter de alijs diffe-
rentiis, excepto duro, & molli. Non est eni-
nim credibile, quod iam citò arteria fat
ad vnam pulsationem dura, & ad secun-
dam sit facta blanda & mollis. Primus ira-
que pulsus est decurtatus, quando scilicet
à magnitudine descendit ad summam par-
uitatem, sicut cauda moris, cum aequalita-
te distat tantum secundus pulsus à primo,
& sic de alijs, quos pulsus myuros ap-
pellant Graeci. Tamen contingit, vt ille
pulsus ad tantam paruitatem decedat, vt
desiciat, & tunc dicitur myurus deficiens.
Rursum alij sunt myuri, qui non deficiunt,
sed perseverant in illa paruitate paruitate,
qui nomine earent. Tandem sunt alij myuri,
qui postquam peruenierint ad illi sumam
paruitatem, iterum increscunt, & augen-
tur in magnitudinem, & isti vocantur myu-
ri reciprocè. Et haec sunt omnes decurtatio-
rum differentiae. Haec autem obseruare se
quaestio, verum sicut datur pulsus de se-
cens à magnitudine in paruitatem, ita de-
tur ascendens à paruitate in magnitudi-
nem. Mihi quidem videtur, probabiliter
& verior nostri Anticennae sententia, quam
tenendam suscepimus, dari scilicet istam
differentiam incrementens à paruitate in
magnitudinem, nec esse ali-quod argumèn-
tum quod probet contrarium, licet Mer-
curius nosse illud aggradiatur. Ego certe
non video, quare non possit sentiri incre-
scencia pulsus, sicut sentitur decrescencia.
Valeor ingenue, me non posse Anticennae
sententiam deserere, & ratio Mercari de-
bilissima est. Nam dicit, quod incrementens
vltio, si sunt pulsus maiores & maiores,
hoc est, insensibiliter, & non cognoscitur
vsque dum multum tempus transierit,
vt contingit in leprosis, in quibus non

K

cog-

cognoscimus vigore vsque dum aliquod tempus transierit. At vero pulsus myuri decretescentes cognoscuntur sensibiliter, quia procedunt a vicio facultatis tendentis a vehementia in debilitate. Vehementia vero & debilitas melius in pulpa sentiuntur.

Hanc rationem dico mihi non placere, quia magnitudo, aut paritas sunt sensibiliter obiecta, a quacumque causa debentur ergo tam ab viciu aduictio, quam a facultate procedant, sentiri possunt: ergo debet consistere hac differentia ex mente Aulicem.

Est tamen aduertendum magnam esse differentiam inter myurum deficientem, & intermittentem. Nam deficientis si non sentitur, credendum est, adhuc superesse intermittens vero reuera cessat a motu.

Causa autem istius inaequalitatis decurtatorum pulsuum eadem sunt cum illis, quas supra diximus de inaequalitate in vnicuique pulsatione differunt tamen secundum magis & minus. Maius enim periculum arguit, & maiorem causam manifestat, deficere in vnicuique pulsatione, quam motum decurrere in pluribus. Dummodo verè isti non veniant ad omnimodam deficientiam, nam hoc modo lethaliore sunt intermittentes in vnicuique pulsatione. Et ratio est, quia hoc modo deficere est vltima priuatio motus, non recitè ad notum motum, sicut intermittens, qui a sequitur ad vltimas causas defectus pulsus.

Rursus alius pulsus dicitur intermittens, qui talis censetur, quando per spatium vnius pulsationis, vel duarum pulsationum detinetur arteria in sua quiete, ita vt iudicemus a motu arteriam cessare, qui pulsus dicitur pertinere ad inaequalem raritatem: siquidem ita rarus est, vt intermittere videatur.

Intercurrens dicitur, qui inter duas pulsationes vnam efficit praeternaturalem, celeritorem, scilicet. Qui pulsus contrarius est intermittenti.

Causa intermittens pulsus sunt, vel aliqua valida obstructio, vel virtutis imbecillitas: quando verò ab obstructione procedit talis pulsus, conuictam solet habere aliquam magnitudinem, nisi talis obstructio sit circa cor, aut in corde. Tunc enim maximè apparent parui & debiles. Quando verò intermittens sit à debili virtute, tunc nullam habet magnitudinem.

Est verò (quantum ad praesagium) maxi-

mè mortalis, ita vt nemo videat, qui per sporum vniuersam pulsationem pulsus cessat. Gal. 1. de crasi. cap. 4. & 2. pariter. cap. 4. Est enim eadem proportio ad respirationem, tam si cutis propleta est sensus, & simpliciter mortalis, quam nullatenus habet respirationem, ita & motus cordis est absolute mortalis, in quo cessat motus per fontem vniuersam pulsationem. Ab hoc praesagio exspecto pueros & senes, quia ex sua natura debiles sunt, & scissima est si paruos habent pulsus. In iunioribus vero semper mortales sunt. Contrarius tamen praesagium faciendum ex pulsus interuentu. Est enim securior, & validior virtutem, licet oneratum. Atque ex illo ex pectare possamus bonam curam, & salutem.